
 

 

D.A. n. 508/2022 

REPUBBLICA  ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
 

 
 

Assessorato della Salute 
 
 

L’ASSESSORE 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L. n. 833 del 23/12/1978 “Istituzione del servizio sanitario nazionale”; 

VISTO il D.lgs. n. 502/92 e s.m.i. ed in particolare l’art.3 - octies comma 3 inerente l’Area delle 
professioni sociosanitarie; 

VISTA  la L.R. 30/11/1993 recante Norme in tema di programmazione sanitaria e di 
riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali con la quale è stato istituito Centro 
per la formazione permanente e l'aggiornamento del personale del Servizio sanitario 
(CEFPAS) e s.m.i. 

VISTO   il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed in particolare la Missione 5 Inclusione e 
Coesione;  

VISTO  il patto per l’innovazione del lavoro pubblico e la coesione sociale sottoscritto il 10 marzo 
2021;  

VISTA  la L. R. 9 maggio 1986 n. 22 recante “Riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in 
Sicilia” 

VISTO l’Accordo stipulato il 22/02/2001 in sede di conferenza Stato Regioni tra il Ministero della 
Salute, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, le Regioni e le Province autonome di 
Trento e Bolzano che individua la figura dell’Operatore Socio Sanitario (OSS); 

VISTO  il D.A. n. 736 del 12 agosto 2020 recante Disciplina per la effettuazione dei corsi di qualifica 

in Operatore Socio Sanitario (1000 ore) ai sensi dell’Accordo Stato Regioni del 22.02.2001;  

VISTO  il D.A. n. 377 del 12 marzo 2019 Disciplina per la effettuazione dei corsi di riqualificazione 
in Operatore Socio Sanitario e s.m.i.;  

VISTA la circolare Prot./ DASOE/ N. 1/2022 del 05/04/2022 recante “Conclusione stato emergenza 
D.L. 24.03.2022 – disposizioni su svolgimento attività formative corsi di riqualificazione e 
qualificazione per Operatore Socio Sanitario e qualificazione per Assistente di Studio 
Odontoiatrico - D.A. n. 377/2019 – D.A. n. 736/2020 e D.I. n. 1649/2019”; 

VISTO  il Protocollo d'Intesa, sui percorsi di riqualificazione del personale IPAB del 30 settembre 
2021 sottoscritto tra l’Assessore Regionale alla Salute, l’Assessore Regionale alla Famiglia 
ed alle Politiche sociali e del lavoro e le Organizzazioni Sindacali Confederali del Lavoro 
approvato con Decreto Interassessoriale n. 98 del 01/12/2021;  

VISTO  il punto due del predetto protocollo recante “Il personale all’uopo individuato - 
compatibilmente con le mansioni possedute e previo assenso formale – sarà destinato alla 
frequenza dei percorsi formativi di riqualificazione proposti, con totale onere finanziario in 
capo all’Amministrazione regionale”;  



 

 

VISTA la nota prot. 44559 del 11/10/2021 con la quale l’Assessore Regionale alla Salute incarica il 
CEFPAS di dare attuazione al punto due del succitato Accordo recante “Il personale all'uopo 
individuato - compatibilmente con le mansioni possedute e previo assenso formale - sarà 
destinato alla frequenza dei percorsi formativi di riqualificazione proposti, con totale onere 
finanziario in capo all'Amministrazione regionale”; 

VISTA la nota prot. 14366 del 21/04/2022 inviata dal Servizio 9 II.PP.A.B del Dipartimento Famiglia 
al CEFPAS per il tramite della Cabina di Regia con gli elenchi aggiornati dei dipendenti IPAB 
che hanno presentato istanza per accedere ai percorsi di riqualificazione di cui al succitato 
protocollo d’intesa del 30/09/2021;  

VISTA  la nota prot. 19055 del 30/05/2022 inviata dal Servizio 9 II.PP.A.B del Dipartimento Famiglia 
al CEFPAS per il tramite della Cabina di Regia con la quale, in aggiornamento alla nota prot. 
14366 del 21/04/2022, vengono trasmessi gli elenchi dei dipendenti IPAB che hanno 
presentato istanza per accedere ai percorsi di riqualificazione di cui al succitato protocollo 
d’intesa del 30/09/2021; 

PRESO ATTO che i dipendenti IPAB inseriti negli allegati n. 1 e n. 2 alla nota prot. 19055 del 30/05/2022 
risultano essere in possesso della qualifica di Operatore Socio Sanitario; 

PRESO ATTO che i dipendenti IPAB inseriti negli allegati nn. 3, 4, 5 e 6 alla nota prot. 19055 del 
30/05/2022, risultano essere in possesso di pregresse qualifiche professionali in ambito 
socio-assistenziale;  

 

PRESO ATTO che i dipendenti IPAB inseriti nell’allegato n. 7 alla nota prot. 19055 del 30/05/2022, non 
sono in possesso di pregresse qualifiche professionali in ambito socio-assistenziale;  

 

RITENUTO  pertanto, al fine di dare attuazione al punto due del protocollo d’intesa del 30/09/2021, di 
attivare specifici percorsi formativi di riqualificazione/qualificazione ai sensi dei Decreti 
Assessoriali n. 377/2019 e s.m.i. e n. 736/2020, rivolti ai dipendenti IPAB, sulla base di 
quanto comunicato dal Servizio 9 II.PP.A.B del Dipartimento Famiglia con nota prot. 19055 
del 30/05/2022;  

   

D E C R E T A 

Art. 1 I dipendenti IPAB di cui agli allegati n. 1 e 2 alla nota prot. 19055 del 30/05/2022 del Servizio 9 
II.PP.A.B del Dipartimento Famiglia dell’Assessorato della Famiglia delle Politiche sociali e del 
lavoro, in possesso della qualifica di Operatore Socio Sanitario, sono esonerati dalla frequenza di un 
percorso formativo di riqualificazione/qualificazione, previa verifica della validità dei titoli 
dichiarati. 

 

Art. 2  I dipendenti IPAB inseriti negli allegati nn. 3, 4, 5 e 6 alla nota prot. 19055 del 30/05/2022, in 
possesso di pregresse qualifiche professionali conseguite a seguito della frequenza di un percorso 
formativo in ambito socio-assistenziale, dovranno frequentare il percorso formativo di 
riqualificazione in Operatore Socio Sanitario ai sensi del D.A. n. 377/2019 e s.m.i.. 

 

Art. 3 I dipendenti IPAB inseriti nell’allegato 7 alla nota prot. 19055 del 30/05/2022, privi di qualifica 
professionale in ambito socio-assistenziale, dovranno frequentare il percorso formativo di 
qualificazione in Operatore Socio Sanitario ai sensi del D.A. n. 736/2020. 

 

Art. 4 L’attuazione dei percorsi di riqualificazione/qualificazione è affidata al CEFPAS. 
 

Art. 5 Ai fini dell’ammissione alla riqualificazione di cui all’articolo 2 del presente provvedimento, sarà 
onere del CEFPAS acquisire gli attestati di qualifica già conseguiti al fine di verificarne la veridicità e 
che siano stati conseguiti ai sensi della norma vigente in materia. 

 

Art. 6  I percorsi formativi oggetto del presente provvedimento potranno essere erogati in modalità mista, 
DAD e presenza, utilizzando la DAD esclusivamente per le tematiche specificate negli allegati ai 
D.D.G. n. 304 del 17/04/2020 e D.D.G. n. 1036 del 03/12/2020, anche oltre la data del 31/12/2022 
fissata con la circolare Prot./ DASOE/ N. 1/2022 del 05/04/2022. 



 

 

Art. 7  Gli oneri finanziari per la realizzazione dei percorsi formativi di riqualificazione/qualificazione di cui 
ai precedenti articoli sono a carico del CEFPAS che vi provvederà con le risorse finanziarie ad esso 
assegnate ai sensi della L.R. n. 30/1993 e ss.mm.ii. 

 

 
Palermo, 15 giugno 2022 

 
 

L’Assessore 
Avv. Ruggero Razza 

 
(Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa  

ai sensi dell’art. 3 D.lgs. n. 39 del 12/02/93) 
 
 

 

*Originale agli atti d’Ufficio 


